
2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE ABRIL DEL 2022      No. 35,890

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

Presidencia de la 
República de Honduras

ACUERDO EJECUTIVO No. 187-2022 

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo 

No. 118-2003, de fecha 20 de agosto de 2003, fue emitida 

la Ley Marco del Sector Agua Potable y Saneamiento, 

la cual fue publicada en el Diario Oficial La Gaceta el 08 

de octubre de 2003 y con vigencia el 05 de noviembre de 

2003, misma que establece en su Artículo 09 la creación 

de una institución descentralizada, adscrita a la Secretaría 

de Estado en los Despachos de Salud, con independencia 

funcional, técnica y administrativa la que se denomina 

“ENTE REGULADOR DE LOS SERVICIOS DE AGUA 

POTABLE Y SANEAMIENTO- (ERSAPS).

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo No. 

009-2017, de fecha 28 de septiembre de 2017, el Presidente 

de la República, nombró como Miembro Integrante del 

Directorio del ERSAPS, al señor MIGUEL ARNOLDO 

CARACCIOLI MELENDEZ, como Director Coordinador, 

por un periodo de cinco (5) años, los que vencen el 07 de 

noviembre de 2022, tal cual lo dispone la Ley Marco del 

Sector Agua Potable y Saneamiento y su Reglamento.

CONSIDERANDO: Que conforme a la Ley Marco del 

Sector Agua Potable y Saneamiento y su Reglamento 

establecen una serie de funciones, atribuciones y obligaciones 

a las quedan sujetos, una vez nombrados los miembros del 

Directorio del ERSAPS.

CONSIDERANDO: Que conforme la Ley Marco del Sector 

Agua Potable y Saneamiento y su Reglamento son causales 

justificadas para la remoción de un miembro del Directorio 

en el cargo que ostentan, las siguientes: 1)... 2)..., 3)..., y 

4: 1)..., 2)..., 3) gestión inadecuada a juicio de la autoridad 

respectiva.

CONSIDERANDO: Que son razones o causas justificativas 

de este Acuerdo las siguientes: 1) Que el acueducto 

Metropolitano de Tegucigalpa y Comayagüela, municipio 

del Distrito Central, ciudades que albergan casi el 20% de 

la población hondureña, está en proceso de transferencia en 

apego a la normativa, desde hace varios años del Servicio 

Autónomo Nacional de Acueductos y Alcantarillados 

(SANAA) a la Municipalidad del Distrito Central.

En este sentido el ERSAPS, ha prestado poca atención a 

su responsabilidad de brindar servicios de supervisión, 

vigilancia y asesoramiento para una correcta prestación de 

los servicios según corresponde, de acuerdo con el marco 

legal.

2) Es de conocimiento generalizado que los huracanes 

ETA - IOTA causaron daños a fuentes de abastecimiento de 

numerosos acueductos del país, sin embargo, el ERSAPS 

no ha desarrollado la normativa que oriente los planes de 

inversión viables que los prestadores deben implementar para 

la protección ambiental en las áreas de cuencas, subcuentas y 

microcuencas de donde se derivan sus fuentes de agua y para 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE ABRIL  DEL 2022      No. 35,890

cuyo desarrollo el ERSAPS debe velar de conformidad con 
el Art. 24 de la Ley Marco.

3) Numerosos prestadores de servicio están y han venido 
incumpliendo sus responsabilidades en la prestación de 
los servicios, según lo estipula la Ley Marco; sin embargo, 
el ERSAPS no ha aplicado las sanciones respectivas 
establecidas en la Ley Marco y su Reglamento y obligarlos 
al cumplimiento de Marco Legal.

4) A pesar de sus limitaciones presupuestarias, el ERSAPS, 
ha contado en su momento con apoyo técnico y financiero 
de numerosas agencias de cooperación externa, entre ellas 
el BID, BM, Cooperación Suiza, Unión Europea y Naciones 
Unidas principalmente, sin embargo, en los últimos años de 
la Administración anterior y en la actualidad, la institución 
por falta de gestión y pérdida de confianza quizá, no cuenta 
con este tipo de apoyo externo, el cual ha demostrado ser 
importante en el desempeño de sus funciones.

5) El ERSAPS tiene entre sus atribuciones promover la 
eficiencia en las actividades de prestación de los servicios 
de agua potable y saneamiento, por lo que debería ser un 

ejemplo de eficiencia en su propio desempeño.

No obstante, lo anterior, la institución tiene una pobre gestión 

de personal que promueve el malestar e inconformidad de 

funcionarios y empleados reduciendo su efectividad.

6) Antes de la Administración anterior, el ERSAPS contó 

con la colaboración del Gobierno de Colombia, para la 

capacitación de personal en buenas prácticas de gestión de 

acueductos y alcantarillados. De igual manera se recibió el 
apoyo de otras organizaciones de empleados y funcionarios 
de la institución en temas especializados, sin embargo, en la 

actualidad no se cuenta con ningún programa de mejoramiento 

de capacidades para el personal de la institución, lo que a 
todas luces es una involución que amerita atención oportuna, 
ello con el propósito de hacer efectivos los Derechos 
constitucionales de Acceso al Agua y Saneamiento.

POR TANTO:

En uso de las facultades de que está investida y en aplicación 
de los Artículos 245 atribución 11) y 145 de la Constitución 
de la República; 11, 24 y demás aplicables de la Ley Marco 
del Sector Agua Potable y Saneamiento; y 9 del Reglamento 
de la Ley Marco del Sector Agua Potable y Saneamiento; 
Artículos 116, 118, 119 numeral 2) y 122 de la Ley General 
de Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Cancelar, a partir del día 20 de marzo de 2022, 
al ciudadano: MIGUEL ARNOLDO CARACCIOLI 
MELÉNDEZ, como Director Coordinador del Directorio 
del “Ente Regulador de los Servicios de Agua Potable y 
Saneamiento”. Dejando para ello, sin valor y efecto, el 
Acuerdo Presidencial número 009-2017, de fecha 28 de 
septiembre de 2017.

SEGUNDO: Nombrar al ciudadano JOSÉ LUIS MELARA 
MORILLO, como Director Coordinador Director 
Coordinador del Directorio del “Ente Regulador de los 
Servicios de Agua Potable y Saneamiento”, en sustitución 
y por el periodo que resta en dicho cargo, al ciudadano 
Caraccioli Meléndez.

TERCERO: El presente Acuerdo Ejecutivo es efectivo a 
partir del día 20 de marzo de 2022 y debe publicarse en el 
Diario Oficial La Gaceta.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los 10 días del mes de marzo del año 2022.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO
PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN


